
 

В соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства  РФ от 

25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме", в целях организации 

противопожарного режима в МБОУ Школа № 104 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Назначить ответственным за организацию деятельности ДПД заведующего 

хозяйством Аверина Вадима Анатольевича. 

2. Проводить обучение членов ДПД согласно календарному тематическому 

плану (Приложение 1). 

3. Утвердить Табель боевого расчета о действиях членов добровольной 

пожарной дружины (ДПД) в случае возникновения пожара (Приложение 2). 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности директора                                 А.Н. Харитонова 

МБОУ  Школа № 104 

 

 

С приказом ознакомлен, согласен:             В.А. Аверин 

     

 

 

 

 

 

 

 

 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА № 104» 

(МБОУ Школа № 104) 

662991, Красноярский край,  

ЗАТО Железногорск, пос. 

Подгорный,  

ул. Лесная, д. 7. 

Тел./факс 8(3919) 79-64-43 

E-mail: schkol104@yandex.ru 

 

 

 ПРИКАЗ  

от 17.07.2024  № 236 ПД 

 

Об организации деятельности ДПД 

 в 2024-2025 учебном году 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

от  17.07.2024 № 236 ПД                                      

 

                        УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                   И.о.директора МБОУ Школа № 104 

                  А.Н. Харитонова 

 

 

 

Календарный тематический план 

занятий с членами ДПД 

 

 

№ п/п Месяц Тема занятия Количество 

часов 

1 сентябрь Меры пожарной безопасности на объекте 3 

2 октябрь Меры пожарной безопасности на объекте 3 

3 ноябрь Пожарная безопасность на  рабочем месте 2 

4 декабрь Пожарная безопасность на  рабочем месте 2 

5 январь Вызов пожарной помощи 1 

6 февраль 
Противопожарное оборудование и инвентарь, 

порядок применения их при пожаре 
1 

7 март 
Противопожарное оборудование и инвентарь, 

порядок применения их при пожаре 
1 

8 апрель Действия при пожаре 1 

9 май Действия при пожаре 1 

10 июнь 
Правила пожарной безопасности при 

проведении культурно-массовых мероприятий 
1 

 

 

 

Начальник ДПД                 В.А. Аверин 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  

от  17.07.2024 № 236 ПД                                      

 

                        УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                   И.о.директора МБОУ Школа № 104 

                  А.Н. Харитонова 

 

ТАБЕЛЬ 

боевого расчета о действиях членов добровольной пожарной дружины (ДПД)  

в случае возникновения пожара 

 В случае возникновения пожара действия ДПД  в первую очередь должны быть 

направлены на немедленное сообщение о нем в пожарную охрану, обеспечение 

безопасности людей и их эвакуацию, и его тушение: 

1. Каждый член ДПД, обнаруживший пожар или загорание, обязан немедленно 

сообщить об этом в пожарную охрану и поставить в известность о пожаре директора 

школы и членов ДПД. 

2. Начальник ДПД Аверин В.А. (таб. № 1) и заместитель начальника                      

Рыдкина И.Н. (таб. № 2) обязаны отключить электроэнергию, остановить вентиляцию 

и приступить к тушению очага пожара имеющимися на рабочем месте средствами 

пожаротушения (огнетушитель, внутренний пожарный кран и т.д.), привлечь к 

пожаротушению имеющихся в школе взрослых людей. 

3. Зюзина Т.Н. (таб. № 3) в I смену и Харитонова А.Н. (таб. № 2) во II смену 

встречают пожарное подразделение, проверяют включение в работу установок 

пожарной автоматизации, прекращают все работы, не связанные с мероприятиями по 

ликвидации пожара.  

4. Начальник ДПД (таб. № 1) в корпусе № 2 руководит эвакуацией людей из 

помещений и в случае угрозы для жизни людей немедленно организует их спасение, 

используя имеющиеся силы и средства, обеспечивает мероприятия по защите людей, 

принимающих участие в тушении пожара, от возможных обрушений конструкций, 

поражений электрическим током, отравлений, ожогов. 

5. Дежурные на вахте при необходимости вызывают газоспасательную или 

медицинскую и др. службы. 

6. Директор школы или, в его отсутствие, заместители директора по УВР и ВР 

при прибытии на пожар подразделений пожарной охраны сообщает старшему 

начальнику пожарной охраны все необходимые сведения об очаге пожара: о мерах, 

принятых по его ликвидации, о наличии в складах и подвалах взрыво- и 

пожароопасных материалов, баллонов с газом, а также о наличии в помещениях 

людей, занятых ликвидацией очагов горения и нуждающихся в помощи. 

7. Директор школы или, в его отсутствие, заместитель директора по УВР, в 

обязанности которого входит руководство членами ДПД, по каждому происшедшему 

в школе пожару или загоранию, обязан выяснить все обстоятельства, 

способствующие возникновению и развитию пожара (загорания), для чего назначает 

комиссию по выявлению причины, условий и обстоятельств, способствовавших 

возникновению пожара, разрабатывает перечень мероприятий по обеспечению 

пожаробезопасности объекта (после происшествия), а также изданные приказы и 

указания предоставляют местным органам Госпожнадзора. 

 

Начальник ДПД               В.А. Аверин  

   


